

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria orasului Cimislia

Obiect: Lucrari de reparatie a pragului din fata cladirii administrative a primariei or. Cimislia

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 2.35.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Prag la intrarea in primarie				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2			32,812
						31,516
1.1	4100126202818	Apă	m3	0,0500	20,5190	1,026
1.2	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	40,4053	15,758
1.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	40,4053	15,758
1.4	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	5,3904	0,270
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			546,961
						545,472
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,5190	0,410
2.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	40,4053	404,053
2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,4053	141,419
2.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,3904	1,078
3	RpCB06B	Beton armat in elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), turnat in diafragme, plansee, rampe de scara, podeste, etc., turnat cu mijloace clasice.	m3			1 527,892
						338,597
3.1	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	377,0000	1,7279	651,423
3.2	1421102200082	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-30 mm	m3	0,6000	377,9808	226,789
3.3	1421102200587	Nisip sortat spălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6400	323,9836	207,349
3.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3100	20,5190	6,361
3.5	2222222222992	Materiale marunte (sirma, scinduri, cuie etc.)	%	2,5000	0,0000	0,000
3.6	7123010010200	Betonist	h-om	6,6300	40,4053	267,887
3.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	40,4053	70,709
3.8	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	21,5616	7,008
3.9	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	10,7808	6,468
3.10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	377,3278	56,599
4	RpCD02A2	Armături din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			15,103
						1,212
4.1	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,9593	13,283
4.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	16,1992	0,162
4.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	40,4053	1,212
4.4	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	10,7808	0,030
4.5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,7808	0,038
4.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	377,3278	0,377
5	RpCD01B3	Armături din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			17,203
						3,596
5.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	12,9593	13,283
5.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	16,1992	0,162
5.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,0799	0,162
5.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	40,4053	2,788
5.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,4053	0,808
6	RpCM18B	Placaje cu placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, inclusiv rostuirea cu chit, avind in vedere un grad de crestere a exigentei in ceea ce priveste calitatea executiei si valoarea arhitecturala a obiectului finit.	m2			541,873
						262,635
6.1	2670112202000	Placi portelanate	m2	1,0800	161,9918	174,951
6.2	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	3,2398	2,916
6.3	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,4000	2,6999	11,879
6.4	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,1080	2,160
6.5	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,3000	21,5989	28,079
6.6	2222222222992	Materiale marunte (cirpe de sters, apa, diluant, etc.)	%	4,0000	0,0000	0,000
6.7	7132010010900	Faiantar	h-om	6,2500	40,4053	252,533
6.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	40,4053	10,101

6.9	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	10,7808	4,312
6.10	3320120007710	Dispozitiv pt. taierea placilor	h-ut	2,5000	10,7808	26,952
6.11	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,5000	10,7808	5,390
6.12	2862307330777	Dreptar cu nivela	h-ut	2,5000	5,3904	13,476
6.13	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,3904	0,162
6.14	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,0150	10,7808	0,162
		TOTAL Prag la intrarea in primarie				0,000
		Scara tip I				
7	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			546,961 545,472
7.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,5190	0,410
7.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	40,4053	404,053
7.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,4053	141,419
7.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,3904	1,078
8	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.	m			34,664 33,940
8.1	4100126202818	Apă	m3	0,0300	20,5190	0,616
8.2	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	40,4053	16,970
8.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	40,4053	16,970
8.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,3904	0,108
9	RpCD01B3	Armături din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			17,203 3,596
9.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	12,9593	13,283
9.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	16,1992	0,162
9.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,0799	0,162
9.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	40,4053	2,788
9.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,4053	0,808
10	RpCD02A2	Armături din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			15,103 1,212
10.1	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,9593	13,283
10.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	16,1992	0,162
10.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	40,4053	1,212
10.4	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	10,7808	0,030
10.5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,7808	0,038
10.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	377,3278	0,377
11	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			69,185 46,062
11.1	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	53,9973	5,940
11.2	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 239,8358	3,240
11.3	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 239,8358	3,240
11.4	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	43,1978	5,184
11.5	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 239,8358	4,860
11.6	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	0,0000	0,000
11.7	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	1,5000	0,0000	0,000
11.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,4053	41,213
11.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,4053	4,849
11.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	5,3904	0,216
11.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,3904	0,108
12	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inalțimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 345,027 44,446
12.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 187,9398	1 217,638
12.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	341,0000	0,0000	0,000
12.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8200	0,0000	0,000
12.4	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	0,0000	0,000
12.5	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2800	0,0000	0,000
12.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4000	20,5190	8,208
12.7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,000
12.8	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	40,4053	40,405
12.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,4053	4,041
12.10	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	21,5616	1,229
12.11	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	377,3278	6,792
12.12	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	107,8079	10,781
12.13	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	43,1232	4,744
12.14	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,7808	2,156
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare, t 40mm color din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si	m2			244,160

		nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.				42,183
13.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,7279	2,765
13.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,7279	45,617
13.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	124,1937	126,057
13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	323,9836	1,620
13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	323,9836	24,623
13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	64,7967	1,296
13.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,4053	40,906
13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,4053	1,277
14	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor.	m			293,318 145,459
14.1	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	134,9932	135,668
14.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,7279	6,393
14.3	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	323,9836	3,888
14.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	20,5190	0,062
14.5	2222222222992	Materiale marunte (disc cu vidia, cirpe etc.)	%	1,0000	0,0000	0,000
14.6	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	40,4053	121,216
14.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	40,4053	24,243
14.8	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	10,7808	0,323
14.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,3904	0,054
14.10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	10,7808	0,011
15	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeaasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2			337,495 145,459
15.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,7279	1,728
15.2	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	26,9986	8,910
15.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0080	20,5190	0,164
15.4	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	2,6999	6,750
15.5	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	4,3198	0,432
15.6	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	161,9918	170,091
15.7	2222222222992	Material marunt (cirpe de sters, coloranti, etc.)	%	2,0000	0,0000	0,000
15.8	7132010010900	Faiantar	h-om	3,3000	40,4053	133,338
15.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,4053	12,122
15.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	5,3904	0,135
15.11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,3904	0,065
16	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm, adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2			366,826 157,581
16.1	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,0000	0,000
16.2	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	161,9918	166,852
16.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,7279	19,007
16.4	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,7279	0,691
16.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	323,9836	9,720
16.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,5190	0,410
16.7	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,1950	12,9593	2,527
16.8	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,7500	3,2398	2,430
16.9	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0020	626,3682	1,253
16.10	2222222222992	Material marunt (piatra smirghel, carborunt nr.1,2, ceara colorant)	%	3,0000	0,0000	0,000
16.11	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,6000	40,4053	145,459
16.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,4053	12,122
16.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,3904	0,162
16.14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	10,7808	0,108
		TOTAL Scara tip I				0,000
		Perete de sprijin tip I				
17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			546,961 545,472
17.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,5190	0,410
17.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	40,4053	404,053
17.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,4053	141,419
17.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,3904	1,078
18	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			17,203 3,596
18.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	12,9593	13,283
18.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	16,1992	0,162

18.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,0799	0,162
18.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	40,4053	2,788
18.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,4053	0,808
19	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			15,103 1,212
19.1	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,9593	13,283
19.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	16,1992	0,162
19.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	40,4053	1,212
19.4	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	10,7808	0,030
19.5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,7808	0,038
19.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	377,3278	0,377
20	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			69,185 46,062
20.1	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	53,9973	5,940
20.2	2010102904339	Dulap rasiinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 239,8358	3,240
20.3	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 239,8358	3,240
20.4	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	43,1978	5,184
20.5	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 239,8358	4,860
20.6	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	0,0000	0,000
20.7	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	1,5000	0,0000	0,000
20.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,4053	41,213
20.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,4053	4,849
20.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	5,3904	0,216
20.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,3904	0,108
21	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 345,027 44,446
21.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 187,9398	1 217,638
21.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	341,0000	0,0000	0,000
21.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8200	0,0000	0,000
21.4	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	0,0000	0,000
21.5	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2800	0,0000	0,000
21.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4000	20,5190	8,208
21.7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,000
21.8	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	40,4053	40,405
21.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,4053	4,041
21.10	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	21,5616	1,229
21.11	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	377,3278	6,792
21.12	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	107,8079	10,781
21.13	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	43,1232	4,744
21.14	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,7808	2,156
22	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor.	100 m3			977,279 0,000
22.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,5900	377,3278	977,279
23	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t			17,249 0,000
23.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	269,5199	17,249
24	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2			337,495 145,459
24.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,7279	1,728
24.2	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	26,9986	8,910
24.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0080	20,5190	0,164
24.4	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	2,6999	6,750
24.5	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	4,3198	0,432
24.6	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	161,9918	170,091
24.7	2222222222992	Material marunt (cirpe de sters, coloranti, etc.)	%	2,0000	0,0000	0,000
24.8	7132010010900	Faiantar	h-om	3,3000	40,4053	133,338
24.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,4053	12,122
24.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	5,3904	0,135
24.11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,3904	0,065
25	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm, adeziv cu	m2			366,826

		rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.				157,581
25.1	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,0000	0,000
25.2	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	161,9918	166,852
25.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,7279	19,007
25.4	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,7279	0,691
25.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	323,9836	9,720
25.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,5190	0,410
25.7	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,1950	12,9593	2,527
25.8	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,7500	3,2398	2,430
25.9	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0020	626,3682	1,253
25.10	2222222222992	Material marunt (piatra smirghel, carborunt nr.1,2, ceara colorant)	%	3,0000	0,0000	0,000
25.11	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,6000	40,4053	145,459
25.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,4053	12,122
25.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,3904	0,162
25.14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	10,7808	0,108
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv .	100 m3			1 169,678 356,375
26.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,4053	356,375
26.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	86,2464	813,303
		TOTAL Perete de sprijin tip I				0,000
		Pavaje tip I				
27	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm.	m			167,383 33,536
27.1	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	70,1964	70,547
27.2	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	1,7279	5,477
27.3	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	323,9836	2,916
27.4	4100126202818	Apă	m3	0,0060	20,5190	0,123
27.5	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 187,9398	53,457
27.6	2222222222992	Materiale marunte (otel beton, etc.)	%	1,0000	0,0000	0,000
27.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	40,4053	10,101
27.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	40,4053	23,435
28	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в тесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления).	m3			125,257 125,257
28.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	40,4053	125,257
29	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			27,880 27,880
29.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	40,4053	27,880
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3			613,744 24,243
30.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	377,9808	76,730
30.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	377,9808	460,759
30.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,5190	3,078
30.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	40,4053	24,243
30.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	539,0397	22,640
30.6	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	86,2464	22,252
30.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	269,5199	4,043
31	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat t40 mm color asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			244,160 42,183
31.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,7279	2,765
31.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,7279	45,617
31.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	124,1937	126,057
31.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	323,9836	1,620
31.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	323,9836	24,623
31.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	64,7967	1,296
31.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,4053	40,906
31.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,4053	1,277
		TOTAL Pavaje tip I				0,000

		Perete de sprijin tip II				
32	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3			546,961
						545,472
32.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,5190	0,410
32.2	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	40,4053	404,053
32.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	40,4053	141,419
32.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	5,3904	1,078
33	RpCD01B3	Armături din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			17,203
						3,596
33.1	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	12,9593	13,283
33.2	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	16,1992	0,162
33.3	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	1,0799	0,162
33.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0690	40,4053	2,788
33.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	40,4053	0,808
34	RpCD02A2	Armături din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg			15,103
						1,212
34.1	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	12,9593	13,283
34.2	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,0100	16,1992	0,162
34.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0300	40,4053	1,212
34.4	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	10,7808	0,030
34.5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0035	10,7808	0,038
34.6	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0010	377,3278	0,377
35	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refofosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2			69,185
						46,062
35.1	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1100	53,9973	5,940
35.2	2010102904339	Dulap rasinos tivt cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,0010	3 239,8358	3,240
35.3	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	3 239,8358	3,240
35.4	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	43,1978	5,184
35.5	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	3 239,8358	4,860
35.6	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0800	0,0000	0,000
35.7	2222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	1,5000	0,0000	0,000
35.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0200	40,4053	41,213
35.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	40,4053	4,849
35.10	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	5,3904	0,216
35.11	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,3904	0,108
36	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm, adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare,pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2			366,826
						157,581
36.1	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0280	0,0000	0,000
36.2	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	1,0300	161,9918	166,852
36.3	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	11,0000	1,7279	19,007
36.4	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,7279	0,691
36.5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	323,9836	9,720
36.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	20,5190	0,410
36.7	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	0,1950	12,9593	2,527
36.8	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,7500	3,2398	2,430
36.9	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0020	626,3682	1,253
36.10	2222222222992	Material marunt (piatra smirghel, carborunt nr.1,2, ceara colorant)	%	3,0000	0,0000	0,000
36.11	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,6000	40,4053	145,459
36.12	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,4053	12,122
36.13	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,3904	0,162
36.14	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	10,7808	0,108
37	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2			337,495
						145,459
37.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,7279	1,728
37.2	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	26,9986	8,910
37.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0080	20,5190	0,164
37.4	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	2,5000	2,6999	6,750
37.5	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	4,3198	0,432
37.6	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	161,9918	170,091
37.7	2222222222992	Material marunt (cirpe de sters, coloranti, etc.)	%	2,0000	0,0000	0,000
37.8	7132010010900	Faianțar	h-om	3,3000	40,4053	133,338

37.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	40,4053	12,122
37.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	5,3904	0,135
37.11	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	5,3904	0,065
38	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3			1 345,027 44,446
38.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 187,9398	1 217,638
38.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	341,0000	0,0000	0,000
38.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8200	0,0000	0,000
38.4	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2800	0,0000	0,000
38.5	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2800	0,0000	0,000
38.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4000	20,5190	8,208
38.7	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,000
38.8	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	40,4053	40,405
38.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,4053	4,041
38.10	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	21,5616	1,229
38.11	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	377,3278	6,792
38.12	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	107,8079	10,781
38.13	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	43,1232	4,744
38.14	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,7808	2,156
		TOTAL Perete de sprijin tip II				0,000
		Pavaje tip II				
39	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			27,880 27,880
39.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	40,4053	27,880
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3			613,744 24,243
40.1	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	377,9808	76,730
40.2	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	377,9808	460,759
40.3	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,5190	3,078
40.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	40,4053	24,243
40.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	539,0397	22,640
40.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	86,2464	22,252
40.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	269,5199	4,043
41	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm.	m			167,383 33,536
41.1	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	1,0050	70,1964	70,547
41.2	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	3,1700	1,7279	5,477
41.3	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	323,9836	2,916
41.4	4100126202818	Apă	m3	0,0060	20,5190	0,123
41.5	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 187,9398	53,457
41.6	2222222222992	Materiale marunte (otel beton, etc.)	%	1,0000	0,0000	0,000
41.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	40,4053	10,101
41.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	40,4053	23,435
42	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat t 40mm "color" asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			244,160 42,183
42.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,7279	2,765
42.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,7279	45,617
42.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	124,1937	126,057
42.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	323,9836	1,620
42.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	323,9836	24,623
42.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	64,7967	1,296
42.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	40,4053	40,906
42.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	40,4053	1,277
		TOTAL Pavaje tip II				0,000
		Rigola si cai pentru evacuarea apelor pluviale				
43	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorire.	m3			553,984 56,567
43.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	377,9808	480,036
43.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,5190	1,026
43.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	40,4053	56,567
43.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	86,2464	15,007
43.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	269,5199	1,348
44	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu	m3			560,512

		asternere mecanica, cu balast.				14,950
44.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	377,9808	495,533
44.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,5190	4,760
44.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	40,4053	14,950
44.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	86,2464	13,196
44.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	269,5199	6,199
44.6	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0480	539,0397	25,874
45	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в тесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления).	m3			125,257
						125,257
45.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	40,4053	125,257
46	CB02A	Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2			71,970
						48,486
46.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	48,5975	0,243
46.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,5400	0,162
46.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,5400	0,162
46.4	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	14,0393	0,421
46.5	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,5190	1,026
46.6	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,1992	1,296
46.7	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	53,9973	5,400
46.8	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 239,8358	11,339
46.9	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 239,8358	1,620
46.10	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,1192	1,814
46.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	40,4053	6,061
46.12	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	40,4053	42,426
47	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg			14,768
						1,455
47.1	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0150	12,9593	13,154
47.2	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0360	40,4053	1,455
47.3	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0083	10,7808	0,089
47.4	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,0020	10,7808	0,022
47.5	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0013	32,3424	0,042
47.6	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0006	10,7808	0,006
48	CA05H1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250).	m3			1 345,027
						44,446
48.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 187,9398	1 217,638
48.2	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	380,0000	0,0000	0,000
48.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8000	0,0000	0,000
48.4	1421102200288	Pietris ciuruit spalat de mal 7-15 mm	m3	0,2750	0,0000	0,000
48.5	1421102200317	Pietris ciuruit spalat de mal 15-30 mm	m3	0,2750	0,0000	0,000
48.6	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4000	20,5190	8,208
48.7	22222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,0000	0,0000	0,000
48.8	7123010010200	Betonist	h-om	1,0000	40,4053	40,405
48.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,4053	4,041
48.10	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	21,5616	1,229
48.11	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	377,3278	6,792
48.12	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	0,1000	107,8079	10,781
48.13	2410520006800	Autopompa	h-ut	0,1100	43,1232	4,744
48.14	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,2000	10,7808	2,156
49	CL17B APLICATIV	Confecții metalice diverse, montate aparent: gratare la rigola din otel zincat A15	m			143,513
						8,485
49.1	2811236309800	Rigola din otel zincata A15	m	1,0000	134,9932	134,993
49.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	0,0000	0,000
49.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,0000	0,000
49.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	0,0000	0,000
49.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,7279	0,035
49.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	0,0000	0,000
49.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,4053	7,677
49.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,4053	0,404
49.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,4053	0,404
50	CL17B	Confecții metalice diverse, montate aparent: gratare la caminele de control	kg			22,403
						8,485
50.1	2811236309800	Confecții metalice diverse	kg	1,0000	12,9593	12,959
50.2	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,1978	0,216

50.3	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,0735	0,017
50.4	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	59,3970	0,594
50.5	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	1,7279	0,035
50.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,8598	0,097
50.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	40,4053	7,677
50.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	40,4053	0,404
50.9	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	40,4053	0,404
51	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм).	m			271,414 15,758
51.1	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0450	242,9877	253,922
51.2	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	3,2398	0,376
51.3	2222222222992	Materiale marunte (apa, sapun pasta)	%	0,5000	0,0000	0,000
51.4	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,3900	40,4053	15,758
51.5	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0020	43,1232	0,086
		TOTAL Rigola si cai pentru evacuarea apelor pluviale				0,000
		Reparatia treptelor si elementelor bdi masive de de granit tip II				
52	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor.	m			293,318 145,459
52.1	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	134,9932	135,668
52.2	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,7000	1,7279	6,393
52.3	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	323,9836	3,888
52.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0030	20,5190	0,062
52.5	2222222222992	Materiale marunte (disc cu vidia, cirpe etc.)	%	1,0000	0,0000	0,000
52.6	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	40,4053	121,216
52.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	40,4053	24,243
52.8	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0300	10,7808	0,323
52.9	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	5,3904	0,054
52.10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	10,7808	0,011
53	R4B01A	Restaurarea elementelor constructive si a detaliilor arhitecturale ale monumentelor din piatra naturala in cazul inlocuirii portiunilor deteriorate de piatra prin executarea insertiilor: calcar (marmura grupa V).	dm2			19,919 16,162
53.1	2653102100843	Compozitii adezive pe baza de rasini epoxidice si cauciuc	kg	0,0060	48,5975	0,292
53.2	2430226101027	Grund "Silitol Konsentrat"	l	0,0020	48,5975	0,097
53.3	2875274501341	Decapant tip "Alkutex Abbeizek"	l	0,0050	12,9593	0,065
53.4	2874115837741	Piroane de alamă	kg	0,0000	0,0000	0,000
53.5	2652102100697	Var bulgari pentru construcții	kg	0,0200	2,1599	0,043
53.6	1411112205750	Pulbere de marmura fr. 2-5 mm	kg	0,0600	53,9973	3,240
53.7	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0010	20,5190	0,021
53.8	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	0,4000	40,4053	16,162
		TOTAL Reparatia treptelor si elementelor bdi masive de de granit tip II				0,000
		Amenajarea teritoriului si inverzirea				
54	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3			735,789 0,000
54.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	377,3278	735,789
55	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t			17,249 0,000
55.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	269,5199	17,249
56	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor.	100 m2			238,392 238,392
56.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	40,4053	238,392
57	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3			7,273 7,273
57.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	40,4053	7,273
		TOTAL Amenajarea teritoriului si inverzirea				0,000

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Primaria orasului Cimisia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Obiectivul: Cimislia

Obiectul: or. Cimislia

Devizul: Lucrari de reparatie a pragului din fata cladirii administrative a primariei or. Cimislia

Deviz local Nr. 2.35.1

Intocmit in preturi curente 0000-00-00

Valoarea de deviz 840 000,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		Prag la intrarea in primarie				
1	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc.	m2	36,0000	32,8116	1 181,219
					31,5162	1 134,582
2	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	3,6000	546,9606	1 969,058
					545,4721	1 963,700
3	RpCB06B	Beton armat in elemente puternic solicitate clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), turnat in diafragme, plansee, rampe de scara, podeste, etc., turnat cu mijloace clasice.	m3	3,6000	1 527,8918	5 500,411
					338,5968	1 218,948
4	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	150,0000	15,1027	2 265,409
					1,2122	181,824
5	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	30,0000	17,2034	516,102
					3,5961	107,882
6	RpCM18B	Placaje cu placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, inclusiv rostuirea cu chit, avind in vedere un grad de crestere a exigentei in ceea ce priveste calitatea executiei si valoarea arhitecturala a obiectului finit.	m2	36,0000	541,8731	19 507,431
					262,6347	9 454,850
		TOTAL Prag la intrarea in primarie				30 939,628
		Inclusiv salariul				14 061,786
		Scara tip I				
7	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	8,0000	546,9606	4 375,684
					545,4721	4 363,777
8	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate.	m	65,0000	34,6639	2 253,151
					33,9405	2 206,132
9	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	90,0000	17,2034	1 548,305
					3,5961	323,647
10	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	435,0000	15,1027	6 569,686
					1,2122	527,290
11	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2	25,0000	69,1853	1 729,633
					46,0621	1 151,552
12	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	7,2000	1 345,0270	9 684,194
					44,4459	320,010
13	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare, t 40mm color din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	3,8500	244,1599	940,016
					42,1832	162,405
14	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor.	m	77,0000	293,3182	22 585,501
					145,4592	11 200,360

15	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2	12,0000	337,4948	4 049,937
					145,4592	1 745,511
16	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm, adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2	3,0000	366,8263	1 100,479
					157,5808	472,742
		TOTAL Scara tip I				54 836,587
		Inclusiv salariul				22 473,426
		Perete de sprijin tip I				
17	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	75,0000	546,9606	41 022,042
					545,4721	40 910,407
18	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	48,0000	17,2034	825,763
					3,5961	172,612
19	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	1 426,0000	15,1027	21 536,486
					1,2122	1 728,540
20	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2	160,0000	69,1853	11 069,651
					46,0621	7 369,934
21	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	26,3000	1 345,0270	35 374,210
					44,4459	1 168,926
22	TsC03F11	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor.	100 m3	0,8000	977,2790	781,823
					0,0000	0,000
23	Tsl50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	128,0000	17,2493	2 207,907
					0,0000	0,000
24	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2	42,0000	337,4948	14 174,781
					145,4592	6 109,287
25	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm, adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2	15,5000	366,8263	5 685,808
					157,5808	2 442,503
26	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv .	100 m3	0,1500	1 169,6783	175,452
					356,3751	53,456
		TOTAL Perete de sprijin tip I				132 853,922
		Inclusiv salariul				59 955,666
		Pavaje tip I				
27	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm.	m	120,0000	167,3828	20 085,937
					33,5364	4 024,372
28	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов,	m3	1,0000	125,2566	125,257

		траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления).			125,2566	125,257
29	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2	170,0000	27,8797	4 739,546
					27,8797	4 739,546
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3	28,0000	613,7438	17 184,827
					24,2432	678,810
31	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat t40 mm color asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	580,0000	244,1599	141 612,763
					42,1832	24 466,242
		TOTAL Pavaje tip I				183 748,330
		Inclusiv salariul				34 034,226
		Perete de sprijin tip II				
32	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc.	m3	9,3000	546,9606	5 086,733
					545,4721	5 072,890
33	RpCD01B3	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam d=8 mm inclusiv, fasonate in ateliere centralizate si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	30,0000	17,2034	516,102
					3,5961	107,882
34	RpCD02A2	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere centralizate, fasonarea armaturilor pentru fundatii si radiere.	kg	120,0000	15,1027	1 812,327
					1,2122	145,459
35	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime.	m2	38,0000	69,1853	2 629,042
					46,0621	1 750,359
36	CI02B3	Placaj drepti, cu placi mozaicate cu dimensiuni intre 25 cm x 25 cm si 50 x 50 cm, montate pe un grund de cca.2,5 cm, adeziv cu rosturile alternante sau in prelungire, umplute cu lapte de ciment alb sau cu adaos de culoare, pe suprafete mai mici sau egale cu 16 mp.	m2	13,0000	366,8263	4 768,742
					157,5808	2 048,551
37	CI08C4	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi fug pe fug (sau pe legatura) umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar).	m2	13,0000	337,4948	4 387,432
					145,4592	1 890,970
38	CA05G1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200).	m3	7,5500	1 345,0270	10 154,954
					44,4459	335,566
		TOTAL Perete de sprijin tip II				29 355,332
		Inclusiv salariul				11 351,678
		Pavaje tip II				
39	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2	111,0000	27,8797	3 094,645
					27,8797	3 094,645
40	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания).	m3	18,0000	613,7438	11 047,389
					24,2432	436,378
41	RpDB28C	Inlocuit borduri prefabricate din beton pentru trotuare, alei, spatii verzi cu dimensiunea de 20 x 30 cm, pe fundatie de beton de 30 x 15 cm.	m	100,0000	167,3828	16 738,281
					33,5364	3 353,643
42	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat t 40mm "color" asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	368,8000	244,1599	90 046,184
					42,1832	15 557,155
		TOTAL Pavaje tip II				120 926,499
		Inclusiv salariul				22 441,821
		Rigola si cai pentru evacuarea apelor pluviale				

43	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire.	m3	1,4400	553,9836	797,736
					56,5675	81,457
44	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast.	m3	1,4400	560,5118	807,137
					14,9500	21,528
45	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления).	m3	1,0000	125,2566	125,257
					125,2566	125,257
46	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile .	m2	14,4000	71,9698	1 036,365
					48,4864	698,204
47	CC01A2	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere centralizate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv.	kg	115,0000	14,7679	1 698,306
					1,4546	167,278
48	CA05H1	Beton turnat in ziduri, pereti, diafragme drepte, si la diverse constructii speciale, situate peste cota zero, la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu pompa pe verticala mai mari de 15 m si pe orizontala pina la 15 m inclusiv, beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250).	m3	4,5000	1 345,0270	6 052,621
					44,4459	200,006
49	CL17B APLICATIV	Confectii metalice diverse, montate aparent: gratare la rigola din otel zincat A15	m	49,0000	143,5128	7 032,129
					8,4851	415,771
50	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: gratare la caminele de control	kg	1,0000	22,4028	22,403
					8,4851	8,485
51	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm (Подземная укладка труб ПВХ длиной 9 м с муфтой, уплотненными резиновыми прокладками, вне зданий, диаметр 200-225 мм).	m	5,5000	271,4138	1 492,776
					15,7581	86,669
		TOTAL Rigola si cai pentru evacuarea apelor pluviale				19 064,730
		Inclusiv salariul				1 804,656
		Reparatia treptelor si elementelor bdi masive de de granit tip II				
52	RpCL10A	Repararea treptelor masive, de piatra, simple sau profilate, conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, inclusiv buciardarea sau frecarea lor.	m	88,0000	293,3182	25 812,002
					145,4592	12 800,412
53	R4B01A	Restaurarea elementelor constructive si a detaliilor arhitecturale ale monumentelor din piatra naturala in cazul inlocuirii portiunilor deteriorate de piatra prin executarea insertiilor: calcar (marmura grupa V).	dm2	326,0000	19,9193	6 493,681
					16,1621	5 268,856
		TOTAL Reparatia treptelor si elementelor bdi masive de de granit tip II				32 305,682
		Inclusiv salariul				18 069,268
		Amenajarea teritoriului si inverzirea				
54	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100 m3	0,3000	735,7892	220,737
					0,0000	0,000
55	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km.	t	48,0000	17,2493	827,965
					0,0000	0,000
56	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor.	100 m2	2,5000	238,3915	595,979
					238,3915	595,979
57	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor.	m3	30,0000	7,2730	218,189
					7,2730	218,189
		TOTAL Amenajarea teritoriului si inverzirea				1 862,869
		Inclusiv salariul				814,168

Total manopera (ore)	4 578,7684
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	605 893,579
Asigurari sociale si medicale	22,5000% 41 626,507
Total	647 520,086
Cheltuieli de transport	3,0000% 12 297,050

Total		659 817,136
Cheltuieli de regie	3,0000%	19 794,514
Total		679 611,650
Beneficiu de deviz	3,0000%	20 388,350
Total General fara TVA		700 000,000
TVA (20%)		140 000,000
TOTAL GENERAL		840 000,000
Inclusiv salariul		185 006,696

Cursul de referinta: 0 Lei/Euro, din data de 0000-00-00

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Cimislia

Obiectul: or. Cimislia

Devizul: Lucrari de reparatie a pragului din fata cladirii administrative a primariei or. Cimislia

Devizul local de resurse Nr. 2.35.1

Intocmit in preturi curente 0000-00-00

Valoarea de deviz 840 000,000 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122030012940	Pietrar	h-om	495,0000	40,4053	20 000,644
2	7123010010200	Betonist	h-om	1 028,4180	40,4053	41 553,579
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	81,7320	40,4053	3 302,409
4	7124010010700	Dulgher	h-om	242,5800	40,4053	9 801,527
5	7129020012800	Pavator	h-om	1 049,6117	40,4053	42 409,916
6	7132010010900	Faiantar	h-om	446,1000	40,4053	18 024,822
7	7132030012600	Mozaicar	h-om	140,7000	40,4053	5 685,031
8	7132040012700	Parchetar	h-om	14,0400	40,4053	567,291
9	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,1450	40,4053	86,669
10	7212030022700	Sudor	h-om	0,5000	40,4053	20,203
11	7214240021810	Lacatus CM	h-om	9,5000	40,4053	383,851
12	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,4730	40,4053	867,624
13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	880,2650	40,4053	35 567,407
14	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,1037	40,4053	1 216,352
15	9310060019986	Muncitor restaurator, cat.5.0	h-om	130,4000	40,4053	5 268,856
16	9312040019600	Sapator	h-om	6,2000	40,4053	250,513
Total manopera					185 006,696	
Materiale						
1	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,9800	0,0000	0,000
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,8598	0,097
3	1411112205750	Pulbere de marmura fr. 2-5 mm	kg	19,5600	53,9973	1 056,186
4	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	9,3380	377,9808	3 529,585
5	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	57,9028	377,9808	21 886,149
6	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	6,7000	4,3198	28,943
7	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	2,1600	377,9808	816,439
8	1421102200288	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-15 mm	m3	12,7315	0,0000	0,000
9	1421102200317	Pietris ciuruit spalcat de mal 15-30 mm	m3	12,7315	0,0000	0,000
10	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9450	323,9836	306,164
11	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	37,2610	0,0000	0,000
12	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,7633	323,9836	1 543,215
13	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	72,4014	323,9836	23 456,864
14	1421102200575	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,9800	323,9836	641,487
15	1421102200587	Nisip sortat spalcat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,3040	323,9836	746,458
16	1421202206012	Nisip 0,0-3,0 mm	m3	1,9800	323,9836	641,487
17	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,8878	377,9808	713,567
18	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0072	3 239,8358	23,327
19	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,3345	3 239,8358	1 083,725
20	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0504	3 239,8358	163,288
21	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,2230	3 239,8358	722,483
22	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,2230	3 239,8358	722,483
23	2010237318700	Distantieri de rost	buc	720,0000	0,1080	77,756
24	2010237318750	Distantieri	buc	29,7000	1,0799	32,074
25	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,4400	53,9973	77,756
26	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	24,5300	53,9973	1 324,553

27	222222222992	Material marunt (cirpe de sters, coloranti, etc.)	%	6,0000	0,0000	252,020
28	222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	16,0000	0,0000	2 233,491
29	222222222992	Material marunt (piatra smirghel, carborunt nr.1,2, ceara colorant)	%	9,0000	0,0000	191,730
30	222222222992	Materiale marunte (disc cu vidia, cirpe etc.)	%	2,0000	0,0000	240,918
31	222222222992	Materiale marunte (apa, sapun pasta)	%	0,5000	0,0000	6,993
32	222222222992	Materiale marunte (cirpe de sters, apa, diluant, etc.)	%	4,0000	0,0000	316,778
33	222222222992	Materiale marunte (cirpe, maturi etc.)	%	4,5000	0,0000	75,138
34	222222222992	Materiale marunte (otel beton, etc.)	%	2,0000	0,0000	291,547
35	222222222992	Materiale marunte (sirna, scinduri, cuie etc.)	%	2,5000	0,0000	98,273
36	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	26,7600	43,1978	1 155,973
37	2320187315789	Decofrol	kg	1,7280	15,1192	26,126
38	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,4900	0,0000	0,000
39	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	59,3970	0,594
40	24302261000001	Fuga	kg	22,1100	26,9986	596,940
41	2430226101027	Grund "Silitiol Konsentrat"	l	0,6520	48,5975	31,686
42	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	46,8000	21,5989	1 010,829
43	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	325,9000	2,6999	879,885
44	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,6380	3,2398	2,067
45	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	5,7475	242,9877	1 396,572
46	2651122100026	Ciment I A 32,5 P 40 saci	kg	697,4000	1,7279	1 205,046
47	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 524,2400	1,7279	2 633,753
48	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,6000	1,7279	21,772
49	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 025,0000	1,7279	1 771,110
50	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	15 708,0500	0,0000	0,000
51	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1 357,2000	1,7279	2 345,123
52	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	25 149,9600	1,7279	43 456,928
53	2652102100697	Var bulgari pentru construcții	kg	6,5200	2,1599	14,082
54	2652102100713	VAR PASTA	m3	0,0630	626,3682	39,461
55	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	32,4000	3,2398	104,971
56	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	23,6250	3,2398	76,541
57	2653102100843	Compozitii adezive pe baza de rasini epoxidice si cauciuc	kg	1,9560	48,5975	95,057
58	2661112800500	Placi din beton mozaicate	m2	32,4450	161,9918	5 255,824
59	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	966,9398	124,1937	120 087,829
60	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	56,5888	1 187,9398	67 224,027
61	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,8820	0,0000	0,000
62	2666122800236	Bordura beton pentru trotuare 200 x 300 mm	m	221,1000	70,1964	15 520,433
63	2670112202000	Placi portelante	m2	38,8800	161,9918	6 298,241
64	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	70,3500	161,9918	11 396,122
65	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	165,8250	134,9932	22 385,240
66	2681116001317	PIATRA DE FRECAT	kg	6,1425	12,9593	79,603
67	2710503803116	Sirna neagra moale D=1 mm	kg	21,3100	16,1992	345,204
68	2710602000081	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D > 8 mm	kg	2 184,2750	12,9593	28 306,769
69	2710602000470	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D = 8 mm	kg	202,9500	12,9593	2 630,099
70	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	116,7250	12,9593	1 512,679
71	2734113803233	Sirna neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,7200	20,5190	14,774
72	2746133803142	Sirna moale obisnuita D=1,25 mm	kg	1,9800	16,1992	32,074
73	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	12,9593	12,959
74	2811236309800	Rigola din otel zincata A15	m	49,0000	134,9932	6 614,665
75	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirna, etc.)	kg	17,8400	0,0000	0,000
76	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	1,1520	16,1992	18,661
77	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,2450	0,0000	0,000
78	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	43,1978	0,216
79	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	4,3200	0,5400	2,333
80	2874115837741	Piroane de alamă	kg	0,0000	0,0000	0,000
81	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	4,3200	0,5400	2,333
82	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0720	48,5975	3,499
83	2875274501341	Decapant tip "Alkutex Abbeizek"	l	1,6300	12,9593	21,124
84	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,4320	14,0393	6,065
85	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	19,0530	64,7967	1 234,572
86	4011106202741	Energie electrica	kw	0,3920	0,0000	0,000
87	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,0735	0,017

88	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	7,3061	20,5190	149,913
89	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	23,2410	20,5190	476,881
90	4100126202818	Apă	m3	5,0700	20,5190	104,031
Total materiale					409 901,679	
Utilaje						
1	2410520006800	Autopompa	h-ut	5,0105	43,1232	216,069
2	2811230007665	Conductă pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	4,5550	107,8079	491,065
3	2862307330777	Dreptar cu nivela	h-ut	90,0000	5,3904	485,136
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	27,6700	5,3904	149,152
5	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,8000	5,3904	9,703
6	2940340004000	Masina de fasonat oțel beton cu motor electric	h-ut	8,4130	10,7808	90,699
7	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8,9200	5,3904	48,082
8	2940520004058	Masina de tăiat cu disc	h-ut	4,9500	10,7808	53,365
9	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	2,6200	5,3904	14,123
10	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	2,0011	539,0397	1 078,683
11	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,3389	86,2464	1 064,183
12	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,8040	5,3904	4,334
13	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6570	377,3278	1 002,560
14	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,8199	377,3278	309,371
15	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	9,1100	10,7808	98,213
16	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,0110	43,1232	0,474
17	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	2,5964	21,5616	55,981
18	2952270003702	Betonieră pînă la 101 - 250 l cu cadere liberă, acționată electric	h-ut	1,1700	21,5616	25,227
19	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton acționat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	2,1600	10,7808	23,287
20	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,4800	10,7808	5,175
21	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,4145	86,2464	121,995
22	2952270004044	Malaxor de chituri	h-ut	0,5400	10,7808	5,822
23	2952270004100	Stanta sau foarfecă electrică de tăiat oțel beton	h-ut	0,2300	10,7808	2,480
24	2952270004203	Stanta electrică de tăiat oțel beton, cu diam pînă la 40 mm	h-ut	5,9668	10,7808	64,327
25	2952270004250	Masina automată de tăiat și îndreptat oțel beton	h-ut	0,1495	32,3424	4,835
26	2952270006600	Trolu cu act. electrică	h-ut	0,0690	10,7808	0,744
27	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit plăci	h-ut	18,0000	10,7808	194,054
28	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	14,4000	10,7808	155,243
29	3320120007710	Dispozitiv pt. tăierea plăcilor	h-ut	90,0000	10,7808	970,272
30	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,6710	377,3278	1 007,843
31	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	11,2640	269,5199	3 035,872
32	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,7303	269,5199	196,836
Total utilaje					10 985,204	
Total					605 893,579	
Asigurări sociale și medicale			22,5000%		41 626,507	
Total					647 520,086	
Cheltuieli de transport			3,0000%		12 297,050	
Total					659 817,136	
Cheltuieli de regie			3,0000%		19 794,514	
Total					679 611,650	
Beneficiu de deviz			3,0000%		20 388,350	
TOTAL Deviz fara TVA					700 000,000	
Total					700 000,000	
TVA			20%		140 000,000	
TOTAL Deviz					840 000,000	

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat: Primar

(functia, semnatura, numele, prenumele)

